
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

  ПРИКАЗ 

 
 

  «10»  апреля  2024  года                        № 588 

 

 

О проведении муниципального этапа  

областной акции «Сохраним леса  

от пожаров» 

 

 

Во исполнении приказа министерства образования Белгородской области от 

04 апреля 2024 года №1040, министерства природопользования Белгородской 

области от 04 апреля 2024 года №157 «О проведении областной акции «Сохраним 

леса от пожаров», в соответствии с планом работы управления образования 

администрации Старооскольского городского округа на 2024 год 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Провести с 12 апреля по 16 сентября 2024 года муниципальный этап 

областной акции «Сохраним леса от пожаров» (далее – Акция).  

 2. Утвердить положение о проведении Акции (приложение №1).  

 3. Утвердить состав оргкомитета Акции (приложение №2).  

 4. Утвердить состав жюри Акции (приложение №3). 

 5. Ответственность за подготовку и проведение Акции возложить на МБУ 

ДО «ЦЭБО» (А.В. Лысых).  

 6.  Руководителям общеобразовательных организаций: 

 6.1. Обеспечить активное участие обучающихся в Акции.  

 6.2. Конкурсные работы, анкеты-заявки участников, согласие на обработку 

персональных данных, отчет о проведении акции в образовательной организации 

направить до 13 сентября 2024 года в МБУ ДО «ЦЭБО».  

 7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городско округа        

Л.В. Илюк. 

 
 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа 

 

 

 

         А.Н. Жданова 

 

 
Лысых А.В., (4725)25-77-17 

 



2 

 
 Приложение №1 

Утверждено приказом управления  

образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от   «  »              2024  г. №  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа областной акции  

«Сохраним леса от пожаров!» 
 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальный этап областной акции «Сохраним леса от пожаров» 

(далее - Акция) проводится с целью включения обучающихся образовательных 

организаций в деятельность, направленную на сохранение лесов от пожаров, 

повышения уровня экологической культуры и интереса подрастающего поколения 

к сохранению лесных экосистем. 

Задачи: 

- привлечение внимания обучающихся к проблеме лесных пожаров; 

- формирование у обучающихся активной жизненной позиции, бережного 

отношения к природе родного края; 

- вовлечение подростков в активную социально значимую 

природоохранную деятельность; 

- предоставление возможности для выражения личного отношения к 

проблемам сохранения лесов от пожаров посредством творческого осмысления и 

визуализации информации; 

- выявление и поощрение обучающихся, занимающихся сохранением 

лесных экосистем. 

1.2. Руководство, подготовку и проведение муниципального этапа 

областной акции «Сохраним леса от пожаров» осуществляет МБУ ДО «ЦЭБО».  

2. Участники акции 

К участию в Акции приглашаются:  

- обучающиеся в возрасте 7-18 лет из общеобразовательных организаций в 

номинациях «Юный эко-блогер», «Наглядная агитация».  

- педагогические работники общеобразовательных, дошкольных, 

дополнительных организаций в номинации «Организация акции «Сохраним леса 

от пожаров». 

 

3. Содержание, порядок и сроки проведения акции 

3.1. Акция включает мероприятия, направленные на привлечение внимания 

людей к охране лесов от пожаров, а также проведение профилактических 

противопожарных мероприятий в пожароопасный сезон года. 

3.2. В рамках акции проводится конкурс «Сохраним леса от пожаров» по 

номинациям:  

Номинация «Юный эко-блогер» (видеоролик, привлекающий внимание к 

проблемам возникновения лесных пожаров и необходимости защиты лесных 

насаждений от пожаров, размещенный в социальной сети).  

Возрастные группы: 7 – 13 лет; 14 – 18 лет. 



3 

 

Номинация «Наглядная агитация» (плакаты – наружная реклама, печатная 

реклама, баннеры; в сети интернет – макеты социальной рекламы общественно 

полезных действий и инициатив); 

Номинация «Организация акции «Сохраним леса от пожаров» (проект об 

организации мероприятий акции в образовательной организации).  

3.3. Мероприятия Акции проходят в два этапа: муниципальный (апрель -  

сентябрь 2024 года), региональный (сентябрь – октябрь 2024г.).  

3.4. Участники акции публикуют все свои мероприятия в сообществе в 

«ВКонтакте» https://vk.com/club225477731 с хештегами:  #СохранимЛесаОтПожаров 

#ЭкологиСтарыйОскол #ЦЭБО  

3.4. Конкурсные работы, анкеты-заявки, согласие на обработку 

персональных данных (прилагается) образовательной организации направить до 

13 сентября 2024 года в МБУ ДО «ЦЭБО» (ул. 22 Партсъезда, д.7) в электронном 

виде (по e-mail: mbydocebo@mail.ru с пометкой в теме письма: «Пожары») и 

печатном видах. 

 

4. Требования к оформлению конкурсных работ 

4.1. Содержание видеоролика или плаката должно быть направлено: 

- на креативное и понятное донесение информации о том, что сжигание 

травы весной не является полезной деятельностью, а наносит огромный вред 

окружающей среде; 

- на освоение определённых знаний – правил и мер противопожарной 

безопасности (как не стать причиной пожара, что делать, если оказался на пожаре и 

как вызвать помощь), последствий от лесных пожаров и оценке масштабов их 

угрозы для лесной экосистемы. 

4.2. Видеоролик должен быть продолжительностью до 3-х минут, должен 

быть выложен в социальные сети (ВКонтакте, RUTUBE, ok.ru). Видеоролик и 

ссылка на видеоролик в социальных сетях направляется в оргкомитет.  

4.3. Плакат должен соответствовать формату A3. 

4.4. Проект должен отражать реализацию плана мероприятий в рамках акции 

«Сохраним леса от пожаров». (Количество авторов проекта не более 3 человек).  

Структура проекта предусматривает: 

- титульный лист, на котором указываются: название муниципального органа 

управления образованием, учреждение дополнительного образования, тема 

проекта,  название населенного пункта,  год выполнения; 

- содержание с обозначением всех разделов и указанием страниц; 

- информационная карта проекта: название проекта, организаторы, краткое 

содержание проекта, участники (возраст и контингент), время и место реализации 

проекта, прогнозирование результатов проекта, спонсоры и партнеры;  

- цели и задачи проекта;   

- этапы реализации проекта (т.е. программа действий);   

- механизмы реализации проекта; 

- заключение, содержащее конкретные результаты по реализации проекта 

(или программы действий), с числовыми и фактическими данными, обоснованием 

перспективы и практической значимости работы; 

- приложения, которые включают в себя материалы, отражающие основные 

этапы работы по разработке и реализации проекта в логической и хронологической 

последовательности (в т.ч. массовая агитационная и пропагандистская работа, 

практическая деятельность и итоговые мероприятия) и подтверждающие их 

https://vk.com/club225477731
mailto:mbydocebo@mail.ru


4 

 

фотографии, материалы СМИ, отзывы участников акции (оформляется по итогам 

проведения мероприятий).   

       В таблице даны мероприятия, которые являются основными в рамках 

реализации Акции. Данная таблица должна быть дополнена разнообразными 

мероприятиями, проведение которых должно быть отражено на сайте 

образовательной организации, в социальной сети «Вконтакте», в СМИ. 

Ссылка на проведенные мероприятия должна быть активная на открытой 

странице в соцсетях. 

 

Мероприятие Ссылки Фото 

Акция  «Я лес от пожара берегу!» - участники 

выкладывают свои фото, рисунки с хештегом 

#СохранимЛесаОтПожаров в социальной сети 

«Вконтакте». 

  

Не менее 3 

Акция  «Экологическая культура - дело каждого!» - 

участники выкладывают семейное фото  с хештегом 

#СохранимЛесаОтПожаров в социальной сети 

«Вконтакте». 

 Не менее 3 

Лекторий «Сохраним лес от пожаров»  Не менее 3 

Акция «Посади дерево»   Не менее 3 

Викторина «Лес и человек»  Не менее 3 

Агитационное выступление «Пожар в лесу: как 

избежать возникновения» 

 Не менее 3 

Практикум «День пожарной охраны»   Не менее 3 

 Распространение листовок  и буклетов под девизом 

«Сохраняя леса - сохраняем Россию!»  

 Не менее 3 

Флэшмоб «Вместе сохраним леса от пожаров»  Не менее 3 

Конференция «Леса России»  Не менее 3 

Субботники по очистке  лесных  массивов  от 

бытового мусора 

 Не менее 3 

и т.д.   

 

5. Критерии оценки конкурсных материалов 

5.1. Критерии оценки видеороликов: 

- соответствие содержания заявленной теме акции; 

- актуальность и социальная значимость сюжета, информативность; 

- грамотность, научность изложенных фактов; 

- простой понятный слог блогера; 

- нестандартная подача материала, креативность видеоролика; 

- качество видеосъемки и монтажа; 

- количество набранных просмотров видеоролика и лайков, комментариев к 

творческой работе в социальных сетях ВКонтакте, RUTUBE, ok.ru. 

5.2. Критерии оценки плакатов, социальной рекламы: 

- соответствие содержания работы статусу социальной (общественной) 

рекламы на экологическую тематику; 

- оригинальность способа донесения идеи; 

- привлекательный дизайн, использование авторских иллюстраций. 

5.3. Критерии оценки проектов: 



5 

 

- соответствие плану мероприятий муниципального района (городского 

округа); 

- соответствие цели и задач проекта существующей проблеме, их 

актуальность;  

- структурированность   плана проведения мероприятий акции; 

- грамотность и логичность в последовательности реализации плана 

мероприятий; 

- количество, оригинальность, разнообразие мероприятий акции; 

- массовость организованных мероприятий (количество участников); 

- практическая значимость реализованных мероприятий; 

- наличие средств наглядной пропаганды акции; 

- активная деятельность педагогов по экологическому просвещению; 

- отражение реализации проекта в СМИ.  

 

6. Подведение итогов  

6.1. Итоги подводятся по номинациям. 

6.2. Победители и призеры по номинациям награждаются Почетными 

грамотами управления образования Старооскольского городского округа. 

6.3. Жюри вправе принимать решение об изменении количества работ 

победителей и призеров, а также о награждении отдельных участников почетными 

грамотами за творческий подход в создании конкурсных работ. 

        6.4. Предоставляя свои работы на конкурс, авторы автоматически дают право 

оргкомитету на некоммерческое использование для размещения в сети Интернет, в 

печатных изданиях, на выставочных стендах, в публичных показах конкурсных 

материалов (целиком или частично: отрывки, нарезки, статические изображения) с 

указанием имен и  фамилий авторов. 

 
Координаторы: Шахова Эльвира Валентиновна, Дудникова Ольга Владимировна, методисты МБУ 

ДО «Центр эколого-биологического образования», т. 25-77-17 



6 

 

Анкета-заявка участника муниципальной акции  

«Сохраним леса от пожаров» 

 

(для каждой работы) 

 

Конкурс _________________________________ 

(видеоматериалов, плакатов) 

 

Название работы ___________________________________________ 

 

№  Фамилия, имя, отчество участника 

 

Название образовательной организации (по 

Уставу), при которой выполнена работа  

 

Класс / объединение 

Фамилия, имя, отчество 

руководителя (полностью),  

 

должность 

1    

 

Дата заполнения       «____»  ___________  2024 г.  

 

ФИО лица заполнившего анкету-заявку _____________________________________________________ 

Подпись ___________ 
М.П. 

 

 

 
 

 



7 

 

 



8 

 

Анкета-заявка  

участника муниципальной  акции «Сохраним леса от пожаров» 

 

(конкурс  «Лучшая организации акции»)   

 
Название проекта ___________________________________________ 

 

Организация-заявитель 

 (полное название организации     по 

уставу) 

Организатор(ы) (фамилия, 

имя, отчество (полностью),  

должность, контактный 

телефон    

 

    Дата:                 Подпись ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ УЧАСТНИКА  

                               

  

Настоящим я, _________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося) 

 

являющийся родителем (законным представителем)  

____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных данных) 

 

настоящим даю своё согласие МБУ ДО «ЦЭБО»  (далее – оператор) на обработку 

оператором моих персональных данных. 

Согласие даётся мною для обеспечения участия в областной акции «Сохраним леса 

от пожаров». Мое согласие  распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, 

отчество, место обучения и любая иная информация, относящаяся к моей личности, 

доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – 

персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных» (в действующей редакции).    

Настоящее согласие предоставляется на осуществление следующих действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 

достижения указанных выше целей: сбор, систематизация, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование персональных данных, а также 

осуществление любых иных действий с учётом требований действующего 

законодательства Российской Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением 

следующих основных способов (но, не ограничиваясь ими): хранение, запись на 

электронные носители и их хранение, составление перечней. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах несовершеннолетнего. 

 

 

 

    

«_______»_____________ 20___ г. ________________/________________________/  

(подпись)  (расшифровка подписи) 

  



10 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО ОБУЧАЮЩЕГОСЯ – СУБЪЕКТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ 

ДАННЫХ,  

РАЗРЕШЕННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ  

 

Настоящим я, _________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося) 

 

являющийся родителем (законным представителем)  

____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных данных) 

 

в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ   

«О персональных данных» (в действующей редакции), для реализации прав и законных 

интересов обучающегося и в целях участия областной акции «Сохраним леса от пожаров» 

даю согласие МБУ ДО «ЦЭБО»  на распространение персональных данных 

несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных данных: 

 

Категория 

персональных  

данных 

Перечень 

персональных 

данных 

Разрешаю к 

распространен

ию 

(да/нет) 

Разрешаю к 

распростране

нию 

неограниченн

ому кругу 

лиц да/нет) 

Условия 

и запреты 

Дополнитель

ные условия 

Персональные 

данные 

Фамилия Да Да   

Имя Да Да   

Отчество Да Да   

Место 

обучения 
Да  Да    

Контактная 

информация 
Да Нет   

Биометрически

е персональные 

данные 

Цветное 

цифровое 

фотографическо

е изображение 

лица 

Да Да   

 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах несовершеннолетнего. 

 

 

 «_______»_____________ 20___ г. ________________/________________________/  

(подпись)   (расшифровка подписи) 

 

 

 



11 

 

 

Отчет 

по итогам проведения акции «Сохраним леса от пожаров» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Информация об организации, которая провела акцию 

Полное название организации  

Краткое название организации  

Почтовый адрес организации  

Телефон, факс, эл. почта  

Руководитель организации: фамилия, имя, отчество, должность  

Информация об акции 

Количество человек, которые приняли участие в акции, из них  

-школьников  

-общественных организаций  

-государственных организаций  

-семейных коллективов  

Дата проведения акции (период)  

Место проведения акции (населенный пункт, образовательное 

учреждение и т.д.) 

 

Руководитель акции: фамилия, имя, отчество  

Мероприятия, проведённые в рамках акции 

перечислить 

1  

2  

3  

Перечень материалов, представленных по итогам акции 

(публикации в СМИ, фотографии, отзывы участников и т.д.) 
публикации в СМИ – ксерокопия  

фотографии – в электронном виде на диске 
отзывы участников  - ксерокопия + в электронном виде на диске 

1  

2  



12 

 

 

 Приложение №2 

Утвержден приказом  управления                                                                                                                                        

образованияадминистрации  

Старооскольского городского округа                                                                                                              

от «  »         2024   г. № 

 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа областной акции 

 «Сохраним леса от пожаров» 

 

1.  Номоконова Виктория Федоровна, начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления образования администрации 

Старооскольского городского округа; 

2.  Лысых Александр Владиславович, директор МБУ ДО «ЦЭБО»; 

3.  Семенко Юлия Николаевна, заместитель директора МБУ ДО «ЦЭБО»; 

4.  Шахова Эльвира Валентиновна, методист МБУ ДО «ЦЭБО»; 

5.  Дудникова Ольга Владимировна, методист МБУ ДО «ЦЭБО».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 Приложение №3 

Утвержден приказом  управления                                                                                                                                        

образования администрации  

Старооскольского городского округа                                                                                                              

от «   » апреля 2024    г. № 

 

 

Состав жюри муниципального этапа областной акции 

 «Сохраним леса от пожаров» 

 

1.  Лысых Александр Владиславович, педагог-организатор МБУ ДО «ЦЭБО»; 

2.  Ильина Елена Васильевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; 

3.  Хожаинова Олеся Сергеевна, методист МБУ ДО «ЦЭБО»; 

4.  Степанова Вера Васильевна, методист, педагог дополнительного образования 

МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П. Угаровой»; 

5.  Косинова Анастасия Павловна, педагог-организатор МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность»;  

6.  Аркатова Елена Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№21»; 

7.  Лихушина Наталия Ивановна, учитель географии МАОУ «СШ №19 – корпус 

кадет «Виктория»; 

8.  Баланюк Елена Викторовна, учитель биологии и химии МБОУ «ОО 

Солдатская школа»; 

9.  Захарова Лариса Леонидовна, инженер лесного хозяйства ОКУ 

«Старооскольское лесничество» (по согласованию); 

10.  Юдина Ольга Викторовна, участковый государственный инспектор леса ОКУ 

«Старооскольское лесничество» (по согласованию). 

 

 

 

 

 


